vehementer affecti hunc finem non assequantur. Αριστιν τὸ πλῆθος τῶν ἀποκεπτόντων τοῦ προσήκοντος Non enim communem sortem evertit multitudine eorum, qui congruente illis sine excidunt; quippe cum ejusmodi rerum examen et inquisitio ad singulos pertineat, et vitæ bene aut male actæ merces aut pœna ad unumquemque accinmodetur.

S. P. N. THEOPHILI EPISCOPI ANTIOCHENI AD AUTOLYCUM LIBRI TRES

ANALYSIS LIBRI PRIMI

337 Continet liber hic primus sermonem Theophili cum Autolyco habitum, eruditio illo quidem, sed simulacrorum cultore et Christianis non amico. Is cum jocatus esset in Christianorum de Deo ac de resurrectione sententiam, materiam dedit Theophilo utriusque dogmatis defendendi. Postquam igitur Theophilus (n. 1) illius in renditandis diis arrogantium et illepidarum Christianorum nomen dictoria perstrinxit, respondet huic ejusdem petitioni (n. 2): « Ostende mihi Deum tuum. » Demonstrat: 1º Deum videri non posse, nisi cordis oculi diligenter expurgati fuerint. 2º (n. 3, 4), Si quis postulat ut Dei forma exprimatur, id prorsus fieri non posse, quia nihil de Deo dicere possunus, quod non longe infinita illius virtute supereretur. 3º Etiam si Deus non cernatur oculis, at ex providentia et operibus cognosci (n. 5, 6). 4º Tum demum fore ut Deum videamus, cum mortalitatem exuerimus et incorruptionem induerimus (n. 7).

Sed quia resurrectionis fides abhorrebat ab Autolyci ingenio, conatur Theophilus incredulum animum flectere, ac probat: 1º In multis artibus ac variis in rebus ad vitæ cultum pertinentibus nihil sine fide ad exitum perduci (n. 8); quanto magis Deo, a quo creati sumus, fidem derogari non debere? 2º Autolycum exagitat, quod cum statuas deos esse et mira efficiere credat, credere nolit Deum a quo creatus est, iterum creare posse. 3º Tum oblatâ occasione scelerata et flagitia devorum persecutus, superstitiones Ægyptiorum, matrem deorum ejusque filios Cæsari rectigales (n. 18); ex quo concludit Cæsarem multo magis quam ejusmodi deos honorandum esse, sic tamen ut minime adoretur (n. 11). Christianum autem nomen (n. 12) non risu, ut deos Autolyci, dignum esse, sed rem maxime suavem et utilem significare demonstrat. 4º Cum petisset Autolycus (n. 13) aliquem sibi ex mortuis redicivum monstrari, cumque crediturum se promisisset, si quem vidisset ejusmodi, rejicit eum Theophilus ad Herculem et Esculapium, ac crediturum dubitat etiam si mortuorum aliquem ad vitam revocatum videat. Sed tamen ut obstinatum strangal animum, objicit in rebus ante oculos positis imagines quasdam resurrectionis, velut in dierum ac noctium vicibus, in mirabili frugum et plantarum nascendi ratione, in lunæ interitu ac resurrectione, in hominum ægrotantium ad pristinam sanitatem et formam restitutione. Suum demique (n. 14) exemplum Autolyco proponit; et quemadmodum ipse olim incredulus tum rationibus supra demonstratis, tum Scripturarum lectione et certissimo propheticorum oraculorum eventu convictus creditit, idem nunc Autolyco faciendum censet, ne, si nunc utilius credere nolit, frustra credat aliquando in aeterna supplicia conjectus.